— a Pêne infernales.

Vernies et teuebre, fhgellum, frijjus et ignis,

Demonis aspectus, scelerum confusio, luctus r

.

—
- « De quinque sensibus.

Servetur sospes lux, auris, cor, manus, os, pes «

.

Ibid. v°. « Ab incarnatione Domini usque ad obitum beatissimi Mar-

tini, anni quadringenti quadraginta très. Ab incarnatione Domini

usque ab baptismum Clodovei, régis Francorum, anni quingenti qua-

draginta duo. Ab incarnatione Domini usque ad transitum Clodovei,

anni quingenti quinquaginta sex. Ab incarnatione Domini usque ad

transitum S. Remigii, anni quingenti septuaginta quinque computan-

tur. B. Remigius fuit electus in pontiGcem Bemensem XXII etatis

sue anno, et fuit regens arcbiepiscopatum septuaginta quatuor

annos » .

— Articles du Credo prononcés par cbacun des Apôtres.

— Puis ces conseils :

ii Homo débet esse sages, secrez et bardiz.

Mulier débet esse simple, débonnaire et bonteuse i

.

— Vers mnémonique sur les Anges.

a Sera. Che. Tro. Dna. Princi. Pote. Virtus. Ar. Ange. »

Fol. 332. Petite table alphabétique des matières (XIV e siècle).

Fol. 333. Suite des notes (m. d.), sur les cérémonies du bap-

tême, etc. Puis ces vers :

— « Semper amabo Jbesum, qui se mibi tradit in esum,

In crucc sic cesum, quia mortis causa sue sum i

.
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— Versus de mensa B. Angustini.

Quisquis amat dictis »

Cf. notre ms. 336.

— i Illa reviviscunt que mortificata fuerunt;

l ivere non possunt que mortua nata fuerunt s.

Cf. noire ms. 5i9, fol. 137 v\

— « Opéra misericordie temporalia. i. Paistre les povres et les mes-

aisiez. n. Vestir et chaucier ceulz qui en ont mestier. ni. Le sien

prester as povres pour Dieu dou ciel. un. Les malades viseter. v. Les

trespassans hesbregier. vi. Les prisonniers viseler et racheter, vu. En-

sevelir les mors et les trespassés »

.

— k Opéra misericordie spiritualia. i. Donner conseil autrui pour

Dieu loiaument. n. Ensaingnier autrui diligenment. ni. Reprendre

et châtier sagement et vigreusement. iv. Conforter malades et gens

qui sont dolant doucement, i . Pardonner et quitter tout maltalant.

vi. Pitié et compassion avoir d'autrui tourment, vu. Prier pour les

pécheurs et pour ses anemis vraiement »

.

Fol. 335. « De S. Sacramento. Pains sains, pains vis, pains biaus,

pains nés qui descendis dou ciel et donnes la vie au monde, vien en

mon cuer et me pureGe de toute ordure de char et de esperit, entre

en m'ame et me saintefie dedens et dehors, et me soies escus et garde

continuele de mon cors et de m'ame; boute arrier de moi tous les

agais des anemis, et me garni si de vertus dedens et dehors que je

puisse parvenir en ton roiaume, ou quel on ne te connoit par mistère

ne par sacrement, si comme on fait en ce monde mortel, mais on t'i

voit et connoit face à face. Adonc serai-je saoulés de mervilleuse et

précieuse viande, sans jamais avoir fain ne soif. En cel roiaume a

XII mérites qui ne puelent faillir : c'est biautés sans laideur, joie sans

pleur, santez sans doleur, seurtez sans peur, repos sans labeur, fran-

chise sans asservir, jonesse sans enviellir, plantez sans faillir, clartez

sans oscurcir, pais sans rioter, vie sans finer, viande sans enfler; en

celle joie nous welle conduire et mener qui pour nous se laissa pener.

Amen »
.
— Pains moût joieus, amoureus, gracieus, glorieus, savou-

reus, honnourable, profltable, agréable, délitable et perdurable ».

— Notes sur la vie de Jésus-Christ et sur celle de la Vierge.

— « Procuraliones. Auctoritate apostolica est iustilutum quod
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archiepiscopi pro procuratione sua CL grossos argenti recipiant, si per-

sonaliter; si vero per procuratorem, C. Episcopi, si personaliter,

sexcies viginti; si per procuratorem, IIII" grossos. Archidiaconi,

XXXV personaliter, et per procurationem...Decanichristianitatis octo»

.

— Histoire d'un chevalier délivré des Sarrasins par l'invocation de

S. Eutrope d'Angers. « Dictum fuit ab archiepiscopo Remensi Roberto,

quod... »

— Généalogie d'Hérode.

Au dos, on lit la cote (XVIII e
siècle) : s Vitae Sanctorum. — 247 »

.

Commencement du XIV e siècle. Parchemin. 335 feuillets à

2 col., plus 277 bis, moins 313 omis. Une garde a, blanche, en tête.

232 sur 166 millim. Ilel. veau fauve gaufré, sur bois (XVe siècle),

délabrée. — (Ex-!ibris gravé du Chapitre : « C, ord. 5, n° 97 »).

1386 (K. 777). Jacobi de Voragine Legenda Sanctorum.

Même texte que dans le ms. 1384.

Le copiste finit sur ces mots :

* Omnibus est nomen, si non est omnibus omen ».

Au bas de la table (fol. d v°) et à la fin du texte (fol. 304 v°) on

trouve l'ex-libris, avec signature et paraphe : « Pertinet N[icolao]

Abbatis ». — On trouve aussi, à l'intérieur du plat final, cette note

(XIV e
siècle) : a Dominus Guido Boderii, rector parrochialis ecclesie

Sancti Macuti de Pontisara, Ro[tbomagensis] dioc[esis], vendidit

magistro Guillelmo de Lescouet, notario publico, librario, etc., istam

Legendam pro precio VIII scutorum, etc., presentibus Yvone de